CÂvIERA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
Estado de Minas Gerais

CNPJ: 22.7 02.3 69 I 000 1 -89

Ofício n'0612025lGabinete do Vereadores Matheus Fully

Manhumirim / MG, 05 de dezembro de 2025

Ao Exmo. Senhor
Alexandre de Jesus Nascimento
Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim.

Assunto: solicita inclusão do PL 2012025, na ordem dia na proxima sessão ordiária do dia I I de

dezembro de 2025.

Exmo. Presidente da càmara Municipal de Manhumirim,

Com os cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para solicitar a inclusão do PL 2012025 de

minha autoria, na ordem dia na proxima sessão ordiária do dia I 1 de dezembro de 2025.

Como é do conhecimento de V. Exa, o projeto em questão tramita nesta casa Legislativa desde o

dia l0 de julho de 2025, momento da leitura em plenário.

Analisando a materia com o assessor jurídico da Câmara, vismo a necessidade alterar

alguns pontos do referido em que apresentamos um Projeto Substitutivo em l9 de agosto

de 2025. O

tramitação.

juridico e obedece a todas as exigencias legais relativa a

O proj se pelas comissões a que fora distribuido, conforme podenros

de Legislação e Justiça - CLJ, e Comissão de Fiscalização Financeira,

_CFFOTC, em pelo rrenos 3 oportunidades, que sejam as datas de 19

outubro de 2025 e 21 de outubro de 2025. Notamos que a materia foi objeto de

membros não se posicionaram na fonna de parecer, deixando

Ressaltamos que o PL 2012025 tramita a 108 dias, sem que tenha um defecho para apreciação e

votação em plenária.

Contamos com o apoio de V. Exa como presidente dessa Egregia Casa Legislativa,para inclusão

da matéria na ordem do dia na proxima sessão legislativa para apreciação e votação, eis que temos apenas

2 sessões ordinária para enceffamento dos trabalhos no ano de 2025.

Certos de poder contar com apoio e consi

Respeitosamente,

subscrevo-me.

Q"

b

4)"

)*
c

Vereador

Praça Getúlio Vurgas n.' 20 - CenÍro - CEP: 36970-000 - Manhumirim - Minas Gerais

cÂTARÂ

E - mail : c tr nu ruQiyna n h umi r h n. mg. I e g. h r Fo n e : (33)334 I -1 8s s

V
L)\ü^kL

MUNICIPAL DE

ESTADO DE MINAS GERÁIS
'1.

t) ffi
"&*t, iei lth"

TA CONJUNTA DA CO DE LEGISLA OE

o autor solicita sua retirada de tramitagão. Projeto de Lei Municipal no 2512025 de 05
agosto de2025, autoria do vereador Marcio Bitencourt Farias, que,"Dispõe sobre correição
de denominação de logradouro púbitico: Rua Guilhermina Jupira Emerick - ruo Bairuo
Vidal Soares., a comissão resolve, por encaminhar ofício ao Executivo Municipal,
solicitando informações complementares amateia. Projeto de Lei Municipal n'2612025 de
06 de agosto de 2025, autoria do Prefeito Municipal, que, "Autoriza o Município de
Manhumirtm a Jirmar acordo judicial e extrajudicial e dispõe sobre a formalização de
transações, inclusive emprecatóriosjudiciais e dd outras providências., parecer favorável
das Comissões CLJ e CFFOTC. Projeto de Lei Municipal n" 2712025 de 08 de agosto de
2025, autoria do Prefeito Municipal, que,"Recepciona a Lei Federal n' 73.913, de 25 de
novembro de 2019, no âmbito do muntcípio de Manhumirim - MG, e dd o
providêncras., Parecer favorável da Comissão CLJ. Projeto de Lei Municipal n" 2812025 de
13 de agosto de2025, autoria do Prefeito Municipal, que, "Ar,ttoriza a concessão de uso de
bempúblico municipal àAssociaçdo Manhumiriense dos Amigos Reunidos *AMAR, com
possibilidade de uso compdrtilhado, e dd outras providências., Parecer favorável da
Comissão. Proj eto de Lei Municipal no 2912025 de 1 3 de agosto de 2025 , autoria do Prefeito
Municipal, qtte, "Autoriza o Município de Manhumirim a transferir recursos públicos à

W
hlb/

W

Praça Getúlio Vargas no20 - Centro * CEP: 36.970-000 - Manhumirim - MG
Telefax:(33)3341-1050 / Fone:(33)3341-2229

rf te vcç. Àd'àon Dc

Sítio : www. maru h umirim- mg. le g. b r

Aos dezenove dias de agosto de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, reuniram-se,
na sala das comissões junto ao prédio da Câmara Municipal, a Comissão de Legislagão
Justiça e Redação Final em conjunto com a Comissão de Fiscalização Financeira e de

Tomada de Contas, sob a presidência do vereador Dr. Rodrigo Ap. Soares, a reunião contou
com a presenga dos vereadores, Benisio Dias Arbuini, João Wilson de Souza Lopes, Matheus
Fully de Paula, Remisson da Cunha Hott, Alexandro Medeiros, Priscila Knupp, Hélio
Marcos Mendonça e Matheus Fully e Vagner Andrade Costa. O objetivo da reunião é o
estudo e análise dos projeto de lei que tramitam nessa casa legislativa, a saber, Projeto de

Lei no 2012025, de 08 de julho de2025, de autoriados Vereadores Matheus Fully e João

Wilson de Souza Lopes, que "Determina a disponibilização ao público, pelos postos de
saúde e unidades de pronto utendimento, dos hordrios de atendimento de todos os
proftssionais de saúde bem como suas especialidade dos SaS, no Município de
Manhumirim-Mc.' O autor do projeto resolve por retirar a matéria de tramitação, devendo
confeccionar Projeto Substitutivo a fim de adequar situações dentro da matéria. Projeto de
Lei no 22/2025 - 08 de Julho de 2025, autoria do Vereador Vagner Andrade Costa, que
"Institui, no âmbito do Município de Manhumirim, a Semana Municipal de Saúde Mental
nas Escolas e dá outras providências. " Projeto de Lei rf 23/2025 -22 dejulho de 2025,
autoria do Vereador Vagner Andrade Costa, que "Dispõe sobre a transparência na
dtvulgação dos medicamentos disponíveis na farmdcia municipal do Município de

Manhumtrim e dd outras providencias. " Projeto de Lei n" 2412025 -29 de Julho de 2025,
autoria do Vereador Vagner Andrade Costa, que "Autoriza o Poder Executivo Municipal a
doar imóveis públicos a empresas com Jins de desenvolvimento econômico, mediante
contrapartidas obrtgatórias, e dd outras providências. ". Quantos aos projetos22, e23 e24,

MUNICIPAL DE MANH

ESTADO DE MINAS GERÁIS

UMIRIM
.n

.:; Iiíll L
-rÉ

Fully de Paula

- CFFOTC
ta)

otca4t t -
Costa

{

(<
..;.r,..:,

F:i{
Associação Manhumiriense dos Amigos Reuntdos - AMAR e dd outras providências". O

Presidente da Comissão de Fiscalização Financeira Orçamentária e Tomada de Contas -
CFFOTC, pede vistas da matéria, seguindo sua tramitação regimental.

Por não haver mais nada atratar, enceÍra-se a presente, as 10:30 horas.

Manhumirim - MG, em 19 db agosto de 2025.

MEMBROS CLJ:

Ver. Benisio Dias Ver. Dr Ap. Soares

Relator CLJ CLJ

u4^M9aryhtrt
Wilson De SouzfLopes VJoão

Presidente CFFOTC

S

Ver

Ver #%*, Ver. Vagner
VereadorVereadora

Praça Getúlio Vargas no20 - Centro - CEP: 36.970-000 - Manhumirim - MG
Telefax: (3 3) 3 3 4 1 - I 0 5 0 / Fone : (3 3) 3 3 4 I -2 22 9

S ítio : www. manh umirim. mg. le g. b r

M(INICIPAL DE MANHUMIRIM

ESTADO DE MINAS GERÁIS

DE LE
FISCALIZA O FINANCEIRA OR AS.

Aos quinze dias de outubro de dois mil e vinte e cinco, às novç horas, Íeuniram-se,
na sala das comissões junto ao prédio da Câmara Municipal, a Comissão de Legislação

Justiça e Redação Final em conjunto com a Comissão de Fiscalização Financeira e de

Tomada de Contas, sob a presidência do vereador Benisio Dias Arbuini, a reunião contou
com a presença dos vçreadores, João Wilson de Souza Lopes, Matheus Fully de Paula,

Alexandro Medeiros, Hélio Marcos Mendonça. O objetivo da reunião é o estudo e análise
do projeto de lei que tramita nessa casa legislativa, a saber, Projeto de Resoluçáo n' 0212025,

de27 de agosto de2025, de autoria do Ver. Vagner Andrade Costa, qlue"Dispõe sobre a
divulgação dos votos dos membros das reuniões da Câmara Municipal de Manhumirim e

das comissões permanentes e temporárias da Câmara Municipal fixas no site eletrônico
oficial do legislativo, e dá outras providências "., Projeto de Lei n" 2312025, de 22 de julho
de2025, de autoria do Ver. Vagner Andrade Costa, que"Dispõe sobre a transparência na
divulgação dos medicamentos disponíveis na farmácia municipal do Município de

Manhumirim e dá outras providencias ". Projeto de Lei n" 2212025, de 08 de julho de2025,
de autoria do Ver. Vagner Aadrade Çosta, que "Institui no âmbito do município de

Manhumirim, a semana municipal de saúde mental nas escolas e dá outras providencias. "
Projeto de Lei no 2012025, de 08 de julho de 2025, de autoria dos Vers. Matheus Fully e João

Wilson - Barbeiro, "determina a disponibilização ao público, pelos postos de saúde e

unidades de pronto atendimente, des horários de atendimento de todos os profissionois e

saúde bem como suas especialidades dos SUS, no município de Manhumirim-MG". Projeto
de Lei n" 24/2025, de 29 de julho de 2025, "Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar
imóveis públicos q empresas com fins de desenvolvimento econômico, mediante
contrapartidas obrigatórias, e dá outras providencias". Projeto de Lei n" 0212025, de 11 de
fevereiro de2025, autoria do vereador João Wilson de Souza Lopes, "Dispões sobre a
autorização da concessão do Auxílio transporte aos estudantes de cursos superiores
técnicos e ensino supletivo, e dá outras providências". Os membros de suas respectivas
comissões resolvem por emitir os pareceres, que serão anexos aos projetos e em seguida
submetido ao plenario para análise e votação.

Por não haver rnais nada a tratar, enceÍTa-se a presente, as 1 0:00 horas.

Manhumirim - MG, em 15 de outubro de2025.

MEMBROS CLJ

Ver. João Wilson - Barbeiro
Relator CLJ

M
Ver. Benisi'o Dias Arbuini

Presidente CLJ

Praça Getúlio Vargas n'20 - Centro - CEP: 36.970-000 - Munhumirim -
Telefax: (3 3) 3 3 4 I - I 0 5 0 / Fone : (3 3) 3 3 4 I -22 29

Sítio : www. man h umirim- mg. le g. b r

MUNICIPAL DE MAIVHT]MIRIM

ESTADO DE MINAS GERÁIS

d, {-',,{,^
de Paula

Membro CLJ/ CFFOTC

Ver.
Presidente Mem - CFFOTC

Praça Getúlio Vargas no20 - Centro - CEP: 36.970-000 - Manhumirim - MG
Telefax: (3 3) 3 3 4 1- I 0 5 0 / Fone : (3 3) 3 3 4 I -2 2 29

S ítio : www. manh umirim- mg. leg. b r

Ver.

MU]VCIPAL DE MANHUMIRIM

ESTADO DE MINAS GERÁIS

A E TI
MAD

Aos vinte e um dias de outubro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, reuniram-se, na

sala das comissões junto ao prédio da Câmara Municipal, a Comissão de Legislação Justiça

e Redação Final em conjunto com a Comissão de Fiscalização Financeira e de Tomada de

Contas, sob a presidência do vereador Dr. Rodrigo Ap. Soares, a reunião contou com a

presença dos vereadores, Benisio Dias Arbuini, João Wilson de Souza Lopes, Matheus

Fully de Paula, Alexandro Medeiros, Priscila Knup, Hélio Marcos Mendonça, Remisson

Hott e seu Assessor Antônio Zorzart e o Assessor Jurídico Dr. Frederico Raul Ferreira

Nogueira. O objetivo da reunião é o estudo e análise do projeto de lei que tramita nessa

casa legislativa, a saber, Projeto de Lei n'1512025, de 14 de abril de2025, de autoria do

Prefeito Municipal, que "Dispõe sobre üs diretrtzes para a elaboração da Lei

Orçamentdria para exercício de 2026 e dd outras provtdências". O Projeto continuará

tramitando sob análise das comissões. Projeto de Lei n" 3112025, de 29 de agosto de 2025,

de autoria do Prefeito Municipal, que "Institui o Plano Plurianual do município de

Manhumirim para o quadriênio de 2023-2029, e dd outras provtdências. Projeto de Lei

n'2012025, de 08 de julho de2O25,de autoria dos vereadores Matheus Fully e João Wilson,

qlcre "Determina a disponibitização ao público, pelos postos de saúde unidade de pronto

atendimento, dos horários de atendimento de todos os protissionats de saúde bem como

suas especialtdades do SUS, no municípto de Manhumirtm-MG. As comissões resolvem

aguardar a resposta de requerimento de autoria do presidente da Câmara Vereador

Alexandre de Jesus Nascimento, solicitando esclarecimentos sobre o tema. As Comissões

por seus membros, requer ao presidente da Câmara Municipal, posicionamento quanto a

postura do Vereador Matheus Fülly, quanto as postagens veiculadas em suas redes sociais

em relação as comissões temáticas.

Por não haver mais nada a tratar, encerra-se a presente, as 09:40 horas.

Manhumirim-MG, em2l de outubro de2025

MEMBROS CLJ:

€tr
Ver. Benisio Dias Arbuini

Relator CLJ
Ver. Dr Eo Ap Soares

Presidente CLJ

Praça Getúlio Vargas no20 - Centro - CEP: 36.970-000 - Manhumirim - MG
Telefax: (3 3) 3 3 4 I - I 0 5 0 / Fone : (3 3) 3 3 4 l -2 2 2 9

S ítio : www. man h umirim. mg. le g. b r

MUNICIPAL DE MANHUMIRIM

ESTADO DE MINAS GERÁIS

Ver. João De Souza Lopes

Ver. Hélio
Presidente CFFOTC

Ver Knupp
Vereadora

Ver. Matheus Fully de Paula

Membro - CFFOTC

ftr"r",*^- ur.Àto|lh
Ver. Remisson Hott

Vereador

A p,Ê

Praça Getúlio Vargas n"20 - Centro - CEP: 36.970-000 - Manhumirim - MG
Telefax: (3 3) 3 3 4 I -1 0 5 0 / Fone : (3 3) 3 3 4 I -2229

S ítio : www. man h umirim. mg. le g. b r